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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza a vyhodnocení stavu připravenosti obyvatelstva ke zvlá-

dání mimořádných událostí a informovanosti v oblasti ochrany obyvatelstva. Analýza byla

provedena na základě údajů získaných z vyplněných dotazníků. Teoretická část se zaměřu-

je na historii civilní ochrany, vymezení důležitých pojmů a předmětné legislativy. Druhá

část práce se věnuje obecně stavu připravenosti obyvatelstva a rozborem odpovědí na jed-

notlivé otázky z dotazníku. Součástí práce je i analýza hrozeb, které bezprostředně ohrožují

Českou republiku a hrozby specifické pro Žďár nad Sázavou.

Klíčová slova: civilní obrana, hrozba, integrovaný záchranný systém, mimořádná událost,

ochrana obyvatelstva

ABSTRACT

The aim of the bachelor’s paper is a complete analysis and evaluation of the readiness of

the population in coping with extreme and unlikely situations and the extent to which the

population is informed in this area. The analysis was carried out based on data collected

from filled out questions forms. The theoretical part of the paper focuses on the history of

civil security, identifying the key terms and relevant legislation. The second part of the pa-

per focuses on the readiness of the population and an analysis of the various answers from

the questionnaires. An analysis of various threats that face the Czech Republic, specifically

the county area of Žďár nad Sázavou, is also included in the paper.

Keywords: civil defense, threat, integrated rescue system, extraordinary event, protection of

the population
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Motto

„Láska k bližnímu, k národu a k lidstvu ukládá každému povinnost bránit sama sebe a

vzdorovat zlu neustále, v každé době a v každé věci.“

Tomáš Garrique Masaryk (*1850 – †1937)
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ÚVOD

Tak jako v posledních letech narůstá počet mimořádných událostí přírodního i antropogen-

ního charakteru, nastává potřeba se na tyto události efektivně a zodpovědně připravit. Ten-

to úkol zastává ze zákona stát, avšak zároveň musí být zájmem každého z nás vědět, jaké

kroky podniknout, abychom byli schopni ochránit své životy, zdraví, majetek a životní pro-

středí a čelit tak důsledkům, které s sebou přináší mimořádné události.

Skutečnost je taková, že připravenost obyvatelstva je na nízké úrovni, tím spíše, že zájem

většiny z nás vzdělávat se v oblasti ochrany obyvatelstva je minimální. V České republice

se nárůst živelných pohrom týká hlavně povodní. Zkušenosti z let 1997 a 2002 nás pouze

utvrzují v tom, že otázka dobré připravenosti na zvládání těchto situací je zcela zásadní.

V současných podmínkách však chybí jednotný a efektivní systém vzdělávání obyvatelstva

v tomto směru.

Důvodů, proč byla tato práce vypracována, je několik. Je zcela zřejmé, že bezpečnost spo-

lečnosti respektive jedince musí být ve všech situacích na prvním místě každé vyspělé spo-

lečnosti. Tato skutečnost dělá toto téma vysoce aktuální a významné napříč celou společ-

ností. Dalším důvodem je fakt, že mi je toto téma blízké a jeho výstupem bude konkrétní

náhled na stav připravenosti a informovanosti obyvatelstva v okolí mého bydliště.

Bakalářská práce je zpracována ve dvou částech. Teoretická část práce je zaměřená na his-

torii ochrany obyvatelstva v České republice potažmo v Československu. Další kapitoly

jsou zaměřeny na definici základních pojmů předmětné problematiky a legislativní vyme-

zení oblasti. Za důležitou část lze považovat kapitoly, které analyzují hrozby, kterými je

ohroženo obyvatelstvo České republiky, a způsoby a opatření, pomocí nichž je dosaženo

odvrácení nebo minimalizace škodlivých dopadů mimořádných událostí. Praktická část se

zabývá současným stavem v oblasti vzdělávání a analýzou možných hrozeb města Žďáru

nad Sázavou. Za stěžejní část práce považuji výzkum znalostí laické veřejnosti v oblasti

připravenosti a informovanosti obyvatelstva na základě dotazníkového šetření. V závěru

práce jsou zjištěné poznatky vyhodnoceny a na jejich základě navrhnuty podklady a dopo-

ručení ke zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ ASPEKTY OCHRANY OBYVATELSTVA V ČR

Pojem ochrana obyvatelstva je často používán pro označení určitého sdruženého (integro-

vaného) systému vztahů, vazeb a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva a jeho ma-

jetku v nejrůznějších situacích, kdy může dojít k jejich ohrožení, počínaje „každodenními“

negativními událostmi, přes nejrůznější katastrofy a nouzové situace až po ozbrojený kon-

flikt. [6]

Období organizované ochrany obyvatelstva v našich zemích je možné rozdělit do několika

časových etap, z nichž každá má svoje charakteristické znaky.

1.1 Vznik civilní protiletecké ochrany

V prvé polovině třicátých let minulého století bylo zřejmé, že nacistické Německo, které

zahájilo výstavbu ozbrojených sil, včetně vojenského letectva, bude své cíle prosazovat

všemi možnými agresivními prostředky.

V důsledku hrozby válečného konfliktu byl v roce 1935 schválen zákon č.82/1935 Sb., o

ochraně a obraně proti leteckým útokům. Ve své době byl tento zákon považován za jeden

z nejpropracovanějších zákonů v Evropě. Jeho přijetím vznikla organizace Civilní protile-

tecké ochrany (dále jen „CPO“). [3]

Spolu se vznikem organizace CPO ukončili svoji činnost dobrovolné organizace – Ústředí

obrany obyvatelstva a místní výbory obrany obyvatelstva, které si během svého působení

získaly důvěru širokých vrstev společnosti a to bez ohledu na politickou, náboženskou a

národní příslušnost.

Ústřední řízení CPO bylo v gesci ministerstva vnitra. Odvozeně od předpokládaného terito-

riálního a lokálního ohrožení byla provedena kategorizace území. Obce měli zákonem da-

nou povinnost zabezpečit ochranné masky pro vybrané kategorie obyvatelstva a pro všech-

ny občany v kategorizovaných objektech. K hlavním úkolům nově vzniklé organizace pat-

řilo zabezpečení obyvatelstva plynovými maskami a dostatečný počet veřejných úkrytů. [1]

Úroveň připravenosti jednotlivých složek CPO a stav plnění úkolů zejména v ochraně oby-

vatelstva byly přímo závisle na objemu přidělovaných finančních prostředků a nezřídka i

od politicko-mocenského boje jednotlivých politických stran.
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V roce 1937 byly řídící orgány a výkonné složky CPO téměř dobudovány a působily v těs-

né součinnosti s armádou. Výkonné složky zahrnovaly služby poplachové a hlásné, bez-

pečnostní a pořádkové, požární, asanační, samaritánské, spojovací a zpravodajské, zastírací

a zvláštní technické. [1]

Zákon č. 75 ze dne 8. dubna 1938, jímž se doplňují některá ustanovení Zákona č. 82 z 11.

dubna 1935, reagoval již na možné ohrožení republiky Německem.

1.2 Okupace Německem

Platnost obou výše uvedených zákonů skončila de facto 15. března 1939, de iure mnohem

déle. V roce 1940 přešlo postupně veškeré řízení CPO na protektorátní policii, která mj.

zabezpečovala součinnost ostatních zainteresovaných složek, především Červeného kříže a

požárních jednotek. [26]

Od července roku 1941 byly všechny složky protektorátní CPO podřízeny říšským složkám

a začleněny do Luftschutzu. Tímto krokem byla současně zrušena všechna nařízení a směr-

nice CPO a vstoupila v platnost říšská nařízení Luftschutzu. Tato situace setrvala

v podstatě až do osvobození. [4]

1.3 Poválečný vývoj

Po roce 1945 dochází k úpadku zájmu chránit obyvatelstvo před vzdušným napadením, a to

především v souvislosti s určitou euforií po ukončení druhé světové války.

V letech 1946 a 1947 ochrana proti leteckým útokům neposkytovala ani minimální zabez-

pečení obyvatelstva proti následkům nepřátelského útoku. Probíhala organizovaná likvida-

ce protiletecké ochrany. [3]

Tato likvidace, která byla prováděna v dohledu ministerstva vnitra, spočívala především

v odstraňování ochranných staveb, zařízení, zbytků původní organizační struktury a dalších

opatření.

Pro vývoj civilní obrany (dále jen „CO“) v období mezi roky 1951 a 1970 byla prioritní

ochrana obyvatelstva před účinky zbraní hromadného ničení (dále jen „ZHN“). Do popředí

se dostává protichemická ochrana obyvatelstva. Pro účely civilní ochrany byly zřízeny tyto


[…]

c) Středoškolské s maturitou
d) Vysokoškolské

3. Označte základní složky Integrovaného záchranného systému

a) Hasičský záchranný sbor
ČR

b) Česká národní banka

c) Česká pošta
d) Zdravotnická záchranná

služba
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e) Armáda ČR
f) Letiště Praha
g) Policie ČR
h) Český červený kříž

i) Jednotky požární ochrany
zařazené do plošného po-
krytí

j) Horská služba

4. Jaké je jednotné číslo evropského tísňového volání?

a) 155 b) 158
c) 112 d) 150

5. Máte zkušenosti s voláním na tísňové linky?

a) Ne, nikdy jsem na tísňovou linku nevolal/a.
b) Ano, jednou jsem volal/a na tísňovou linku
c) Ano, na tísňovou linku jsem volal/a již několikrát.

6. Kolik máme v ČR varovných signálů?

a) 1 b) 2
c) 3 d) 4

7. K čemu slouží varovný signál všeobecná výstraha (kolísavý tón po dobu 140 s)?

a) Svolání jednotek hasičů
b) Varování obyvatelstva

c) Zkouška sirén
d) Svolání zastupitelstva obce

8. Kdy probíhá na celém území ČR zkouška sirén?

a) Každou středu ve 12:00
b) Jednou za 14 dní, vždy ve středu ve 12:00
c) Každou první středu v měsíci ve 12:00
d) Jednou za půl roku nezávisle na čase

9. Když zazní signál všeobecná výstraha:

a) Zůstanu v domě, utěsním okna a dveře, zapnu rádio či televizi
b) Nedělám nic, jde pouze o signál pro hasiče
c) Opustím dům a snažím se vyhledat místo mimořádné události
d) Opustím dům a odejdu do nejbližšího lesa

10. Kdo může ze své pravomoci vyhlásit evakuaci?

a) Prezident republiky
b) Česká televize
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c) Krizový štáb
d) Český rozhlas

11. Zakroužkujte věci, které by neměly chybět v evakuačním zavazadle:

a) Peníze
b) Užívané léky
c) Varná konvice
d) Notebook
e) Obuv a oděv
f) Cenné obrazy
g) Pitná voda, potraviny

h) Domácí mazlíček
i) Spací pytel, karimatka
j) Psací stroj
k) LCD televizor
l) Pojistné smlouvy a jiné dů-

ležité dokumenty

12. Co použijete při improvizované ochraně dýchacích cest a očí?

a) Na oči si vezmeme sluneční brýle a dýcháme přes přiloženou dlaň
b) Na oči vezmeme plavecké či potápěčské brýle a dýcháme skrz vlhký kapesník
c) Zavřeme oči a zadržíme dech

13. Jaké znáte základní druhy hasících přístrojů?

a) vodní a práškový
b) pískový, olejový, práškový
c) vodní, pěnový, práškový, sněhový, halonový

PŘÍLOHA P II: NEJNI ČIVĚJŠÍ POVODNĚ V HISTORII ČR

Nejničivější povodně v historii ČR

Rok Vymezení oblasti Popis, důsledky
Dopady na oby-

vatelstvo

1997
Morava (Troubky),

východní Čechy

Bylo postiženo 536 obcí. Celkové

finanční škody byly 63 miliard

korun

50 mrtvých

1998

Východní Čechy (Ná-

chod, Rychnov nad

Kněžnou)

Zaplaveno bylo na 30 obcí. Posti-

ženo území o rozloze 100 kilomet-

rů čtverečních. Finanční škody

byly 2 miliardy

6 mrtvých, 700

lidí evakuováno

2002

Jižní, střední a vý-

chodní Čechy, část

Moravy

Postiženo přes 800 obcí. Prahou se

prohnala pětisetletá voda. Celkové

škody vyčísleny na 73 miliard ko-

run.

17 mrtvých,

225 000 lidí eva-

kuováno

2006
Značná část České

republiky (7 krajů)

Postiženo bylo díky hustému dešti

a tajícímu sněhu několik stovek

obcí. Škody vyčísleny na 5,5 mili-

ard korun.

7 mrtvých

2009

Moravskoslezský,

Olomoucký, Zlínský,

Jihočeský, Králove-

hradecký kraj

Z důvodu série letních bouřek na

malém území postiženo až 209

obcí. Škody vyčísleny na 5,6 mili-

ard korun.

13 mrtvých, 1400

evakuováno

2010
Severní Čechy, Severní

Morava

Z důvodu prudkých dešťů se ocitlo

pod vodou několik desítek obcí.

Škody cca 10 miliard korun.

5 mrtvých

PŘÍLOHA P III: KLASIFIKACE RIZIK

Kategorie rizika Typ rizika

1. Živelní pohromy

• přirozené povodně,
• větrné smršti,
• sněhové kalamity,
• dlouhotrvající sucha,
• rozsáhlé požáry.

2. Technologické havárie

• radiační havárie,
• úniky nebezpečných chemických látek (např. při požáru,

výbuchu),
• zvláštní povodně způsobené narušením vodních děl,
• rozsáhlé poruchy inženýrských sítí,
• havárie na vodovodních řádech a zdrojích,
• velké dopravní, železniční a letecké nehody.

3. Hromadné nákazy

• epidemie,
• epizootie.

4. Hospodářské krize

• narušení dodávek potravin velkého rozsahu,
• nedostatek pitné vody (zamoření zdrojů pitné vody),
• narušení dodávek elektrické energie, plynu nebo tepelné

energie.

5. Imigrace osob

• masový příliv cizinců,
• migrace vlastního obyvatelstva a samovolná evakuace.

6.

Vysoký stav kriminality

• terorismus,
• záškodnictví,

• masové násilné činy.

7. Občanské nepokoje

• masové pouliční nepokoje (např. rabování obchodní sítě),
• rasové nepokoje.

8. Válečný stav

• rozsáhlá a závažná diverzní činnost,
• vnější vojenské napadení státu.