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Jméno a příjmení studenta: Pavel HRON

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Úroveň připravenosti obyvatelstva k individuální ochraně

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předkládaná práce studenta Pavla Hrona byla zpracována v intencích požadavků
na kvalifikační práce tohoto typu, má všechny požadované náležitosti, obsah odpovídá zadání
a vytyčenému cíli. Autor pracoval s širokým spektrem vztažné literatury a pramenů,
metodicky a samostatně. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …B – velmi dobře…………......................

V Uherském Hradišti dne……29. května 2012………

doc. Václav Lošek
……………………………………
podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně
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